La vérité, « comme tout autre don parfait, est d'en haut, et descend du Père des lumières, en qui il n'y a ni changement ni « ombre de vicissitude (1). » La vérité est lumière ; et « la lumière

(1) « Omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum,

spirituelle n'est, selon saint Paul, que le reflet du visage du Dieu rédempteur (1), » comme, d'après la belle pensée de saint Ambroise, « la lumière corporelle n'est que le reflet du Dieu créateur (2). » La vérité est ce qui est (3); et, puisque DIEU EST CE QUI EST, ou l'ÊTRE par excellence (4), la vérité est Dieu lui-même : elle n'a donc et ne peut avoir qu'une seule source, une source unique, DIEU; elle ne se trouve et ne peut se trouver que dans toute parole qui procède de la bouche de Dieu (*Matth.*, VI, 4); car la parole de Dieu n'est que l'écho de sa pensée et, en quelque sorte, l'épanouissement de sa nature. Et si l'ÉCRITURE est vraiment une source de vérité, c'est que l'Écriture ne renferme que la parole de Dieu, c'est qu'elle n'est que la parole de Dieu, c'est-à-dire en quelque sorte que Dieu lui-même, en tant que vraie lumière qui éclaire tout homme venant dans ce monde (*Joan.*). Voilà la vraie et sublime philosophie touchant la vérité, parce qu'elle jaillit de la source de l'ÉCRITURE; et, par sa sentence que nous examinons en ce moment, le semi-rationalisme est convaincu de l'ignorer et d'y porter atteinte!

Mais ce n'est pas la première fois que nous surprenons le semi-rationalisme ne sachant pas ce qu'il dit et donnant comme des définitions exactes et de grandes vérités des propositions grossièrement erronées, fabriquées par l'imagination au moule de l'ignorance de toute philosophie. Ce qui est pire est que cette sentence est l'approbation pure et simple des prétentions du rationalisme à l'indépendance de la raison de toute autorité et même à la suprématie de l'enseignement de la raison sur l'enseignement de la foi. Car si la raison est vraiment une source de vérité aussi révélée que la Bible, aussi divine que la Bible, elle est aussi une source de vérité à elle, une source de vérité elle-même, aussi indépendante de la Bible que la Bible l'est de la raison. }

Cette conclusion est admise par le semi-rationalisme lui-même; car on n'a qu'à lire ses livres, qu'à entendre ses docteurs et ses maîtres pour se convaincre que c'est en partant du principe, Que la raison humaine, émanation de la raison divine, est divine elle-même, qu'il se croit autorisé d'accuser, avec tant d'acharnement, au tribunal de